PAGE
2

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КИСЕЛЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КИСЕЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                              от ____2021 ( ___

                                                    с. Киселево

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Киселевского сельского поселения Красносулинского района, главным администратором которых является администрация Киселевского сельского поселения Красносулинского района
           В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 15 апреля 2019 года № 62-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 5 июня 2019 года № 722, 14 сентября 2021 №1557) и приказом Минфина России от 6 июня 2019 года № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
   1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Киселевского сельского поселения Красносулинского района, главным администратором которых является администрация Киселевского сельского поселения Красносулинского района согласно приложению.
   2. Разместить постановление на официальном сайте Киселевского сельского поселения Красносулинского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

  3. Контроль за выполнением постановления возложить на  начальника сектора экономики и финансов Муругову Н.Ю.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Администрации

Киселевского сельского поселения                                                     О.И.Каралкин

        ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Киселевского сельского поселения Красносулинского района

                                                                                       от ____2021 № ___
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Киселевского сельского поселения Красносулинского района, главным администратором которых является администрация Киселевского сельского поселения Красносулинского района

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Киселевского сельского поселения Красносулинского района, главным администратором которых является администрация Киселевского сельского поселения Красносулинского района (далее – Методика) определяет основные принципы прогнозирования поступлений доходов в бюджет Киселевского сельского поселения Красносулинского района по кодам классификации доходов, главным администратором которых является администрация Киселевского сельского поселения Красносулинского района.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 5 июня 2019 года № 722 «О внесении изменений в общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает, в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.

Прогнозирование поступлений доходов в бюджет Киселевского сельского поселения Красносулинского района осуществляется в соответствии с действующим бюджетным законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Ростовской области, муниципального образования «Красносулинский район» и Киселевского сельского поселения Красносулинского района. При внесении в действующее бюджетное и налоговое законодательство изменений и дополнений Методика может быть уточнена.

Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам.

1. Расчет прогноза поступлений по неналоговым доходам.

1.1. Прогноз поступления доходов от  сдачи  в  аренду  имущества,  находящегося  в  оперативном управлении  органа  местного самоуправления  сельского поселения и созданных им учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (код классификации доходов бюджетов – 951 1 11 05035 10 0000 120), доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельского поселения (за исключением земельных участков) (код классификации доходов бюджетов – 951 1 11 05075 10 0000 120), рассчитываются методом прямого расчета. Алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующих видов доходов основывается на данных о сдаваемых объектах, ставке арендной платы и динамике отдельных показателей прогноза социально-экономического развития, если иное не предусмотрено договором аренды. Договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами, являются источником данных о сдаваемом имуществе в аренду и ставке арендной платы.

Расчет осуществляется по формуле:

АПпри = АПгоди + Снои,   где

АПпри - прогноз доходов от сдачи в аренду муниципального имущества Киселевского сельского поселения Красносулинского района;

АПгоди - сумма начисленной годовой арендной платы по действующим по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом) договорам аренды муниципального имущества Киселевского сельского поселения Красносулинского района;

Снои - сумма неисполненных обязательств (недоимки), подлежащих к взысканию, по состоянию на первое число месяца, следующего за последним отчетным периодом (кварталом).

1.2. Прогноз   поступления   доходов   от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями (код классификации доходов бюджетов – 951 1 11 07015 10 0000 120), рассчитывается методом прямого расчета. Алгоритм расчета прогнозных показателей соответствующего вида доходов определяется исходя из фактической или прогнозной величины чистой прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий в году, предшествующем году, на который осуществляется расчет прогнозного объема доходов.

Расчет осуществляется по формуле:

ЧПпр = Пмуп1+Пмуп2+...+Пмуп(n), где

ЧПпр - прогнозируемые доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями;

1... n - количество подведомственных муниципальных унитарных предприятий по состоянию на 31 декабря года, предшествующего текущему финансовому году;

Пмуп - размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий.

Пмуп = Приб*N+З, где

Приб - прогнозируемая сумма прибыли подведомственного муниципального унитарного предприятия, остающаяся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

N - норматив отчисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, устанавливаемый решением Совета Киселевского сельского поселения Красносулинского района;

З - оценочная сумма задолженности по доходам от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями, подлежащая уплате в бюджет в планируемом периоде.

1.3. Прогноз поступления доходов от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (код классификации доходов бюджетов – 951 1 14 02053 10 0000 410), производится на основании Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Киселевского сельского поселения Красносулинского района, утвержденного решением Собрания депутатов Киселевского сельского поселения Красносулинского района.

1.4. Прогноз поступления неналоговых доходов, не имеющих постоянного характера поступлений, осуществляется с применением метода усреднения годовых объемов доходов за предшествующие три года по данным отчетов об исполнении бюджета Киселевского сельского поселения Красносулинского района.

Расчет осуществляется по формуле:

[image: image1.emf]Р=

(Р

(н-1)

+Р

(н-2)

+Р

(н-3)

)/3

,  где

[image: image2.emf]Р

(н-1)

+Р

(н-2)

+Р

(н-3)

 - фактическое значение годовых поступлений за три отчетных года по данным отчетов об исполнении бюджета Киселевского сельского поселения Красносулинского района (за исключением сумм поступлений, носящих единовременный характер).

К неналоговым доходам, не имеющих постоянного характера поступлений, относятся:

 плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности сельских поселений, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена (код классификации доходов бюджетов – 951 1 11 09080 10 0000 120),

прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений (код классификации доходов бюджетов – 951 1 13 01995 10 0000 130);

доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (код классификации доходов бюджетов – 951 1 14 02053 10 0000 440);

прочие неналоговые доходы  бюджетов сельских поселений (код классификации доходов бюджетов – 951 1 17 05050 10 0000 180).

1.5. К непрогнозируемым неналоговым доходам, которые носят заявительный и нерегулярный характер, относятся:

прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов сельских поселений (код классификации доходов бюджетов – 951 1 13 02995 10 0000 130);

административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля (код классификации доходов бюджетов – 951 1 16 01074 01 0000 140);

административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации (код классификации доходов бюджетов – 951 1 16 02010 02 0000 140);

административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов (код классификации доходов бюджетов – 951 1 16 02020 02 0000 140);

штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения (код классификации доходов бюджетов – 951 1 16 07010 10 0000 140);

иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения (код классификации доходов бюджетов – 951 1 16 07090 10 0000 140);

платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда), (код классификации доходов бюджетов – 951 1 16 10061 10 0000 140);

платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет сельского поселения за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (код классификации доходов бюджетов – 951 1 16 10062 10 0000 140);

платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом сельского поселения (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда), (код классификации доходов бюджетов – 951 1 16 10081 10 0000 140);

платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда сельского поселения, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (код  классификации доходов бюджетов –       951 1 16 10082 10 0000 140);

денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов сельских поселений), (код классификации доходов бюджетов – 951 1 16 10100 05 0000 140);

невыясненные поступления, зачисляемые в  бюджеты сельских поселений (код классификации доходов бюджетов – 951 1 17 01050 10 0000 180).

2. Расчет прогноза по безвозмездным поступлениям.

2.1. Прогноз поступления доходов за счет дотаций, субсидий и субвенций осуществляется в соответствии с объемом расходов, предусмотренных на указанные цели проектом областного закона (областным законом) об областном бюджете и проектом районного бюджета (решением о бюджете) муниципального образования Красносулинского района для предоставления бюджету Киселевского сельского поселения Красносулинского района, по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации (код классификации доходов бюджетов – 951 2 02 15001 10 0000 150);

дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (код классификации доходов бюджетов – 951 2 02 15002 10 0000 150);

прочие субсидии бюджетам сельских поселений (код классификации доходов бюджетов – 951 2 02 29999 10 0000 150);

субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (код классификации доходов бюджетов – 951 2 02 30024 10 0000 150);

субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (код классификации доходов бюджетов – 951 2 02 35118 10 0000 150).

2.2. Прогноз поступления доходов за счет межбюджетных трансфертов осуществляется в текущем финансовом году в ходе исполнения бюджета Киселевского сельского поселения Красносулинского района в соответствии с правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципального образования Красносулинского района о предоставлении бюджету Киселевского сельского поселения Красносулинского района бюджетных средств из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации, по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (код классификации доходов бюджетов – 951 2 02 49999 10 0000 150).

2.3. Прогноз безвозмездных поступлений в связи с не системностью их поступления и непредсказуемостью их образования осуществляется по следующим кодам классификации доходов бюджетов:

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений (код  классификации  доходов  бюджетов – 951 2 07 05010 10 0000 150);

перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (код  классификации  доходов  бюджетов – 951 2 08 05000 10 0000 150);

поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов сельских поселений (код классификации  доходов  бюджетов – 951 2 07 05020 10 0000 150);

прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений (код  классификации  доходов  бюджетов – 951 2 07 05030 10 0000 150);

доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов (код  классификации  доходов бюджетов – 951 2 18 60010 10 0000 150);

возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений  (код  классификации  доходов  бюджетов –  951 2 19 60010 10 0000 150).

Показатели прогнозных поступлений указанных в настоящем пункте доходов в текущем финансовом году могут быть скорректированы в ходе исполнения бюджета Киселевского сельского поселения Красносулинского района с учетом фактического поступления средств в бюджет Киселевского сельского поселения Красносулинского района в соответствии с положениями пунктов 2 и 3 статьи 232 и пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.